Sebagian

memperkirakan masuknya Islam ke Indonesia dimulai sejak abad

ketujuh, sebagian lain memperkirakan bahwa Islam telah mulai

berkembang di Indonesia sekitar abad ke-11, dengan salah satu bukti

yang paling kuat, yaitu ditemukannya batu nisan Fatimah binti Maimun

bin Hibatullah yang wafat pada 475 H. atau 1082 M. di Leran Gresik

Jawa Timur.
4
Terlepas dari perbedaan ini, kontak yang lebih intens

antara budaya Hindu-Budha dan Islam telah dimulai sekitar abad ke-

13.
5

Jalur Islam semakin memperoleh bentuknya ketika Walisanga

(sembilan wali) mulai melakukan penetrasi dan berinteraksi dengan